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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 9. januar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 10 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 10 

Hvordan forholder ministeren sig til, at der i det igangværende CCUS-udbud (CO₂-

fangst, anvendelse og lagring) ikke tages højde for de CO₂e-udledninger, som ud-

ledes i forbindelse med fangst, transport og lagring af CO₂? Ifølge det nuværende 

udbudsmateriale bliver aktørernes bud alene vurderet ud fra bruttoklimaeffekten 

(dvs. fangst og lagring af minimum 400.000 t CO₂/år), mens der i realiteten vil være 

en associeret merudledning fra de processer, der medgår til fangst, transport og 

lagring. 

Svar 

CCUS-puljens udbudsbetingelser specificerer, at budgiver skal levere reduktioner 

på mindst 0,4 mio. ton CO₂ årligt i 20 år, der tæller ift. Klimalovens målsætninger. 

 

Energistyrelsen oplyser, at opfyldelsen af dette krav baseres på grundlag af den 

lagrede mængde CO₂. Der vil være indirekte udledninger forbundet med aktiviteter 

nødvendige for opfyldelsen af dette krav.  

 

Jeg kan oplyse, at indirekte udledninger fra CCS-aktiviteter i vidt omfang er omfat-

tet af EU’s kvotesystem (EU-ETS). Dette gælder energiforbrug til fangst, energifor-

brug til rørført transport, evt. læk fra lagre, samt søtransport, der omfattes af EU-

ETS fra 2024, og vejtransport, der omfattes af EU-ETS fra 2027, jf. aftale om revi-

sion af EU's kvotehandelsdirektiv af 18/12-2022. Udledninger omfattet af EU-ETS 

vil indebære et forbrug af CO₂ kvoter, hvilket bevirker, at evt. merudledninger vil 

blive modsvaret af tilsvarende reduktioner andetsteds i EU, da EU-ETS som ud-

gangspunkt opererer med et endeligt antal kvoter. De indirekte effekter vil globalt 

set derfor være relativt begrænsede. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 
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